令和５年度

第２回

岩手地方最低賃金審議会

日  時    令和５年７月４日（火）午後１時３０分

会  場    盛岡第２合同庁舎 ３階共用会議室

岩 手 労 働 局

－ 次   第 －

開  会

１ 岩手労働局長挨拶

２ 議  題

（１）岩手県最低賃金の改正決定について（諮問）

（２）岩手県最低賃金専門部会の設置及び委員の推薦について

（３）その他

３ その他

閉  会

令和５年度 第２回岩手地方最低賃金審議会出席者名簿

令和５年７月４日（火）午後１時３０分～

場所：盛岡第２合同庁舎 ３階共用会議室

区 分 氏      名 所   属   等

公
益
代
表
委
員

植 村  亜季子 もりおか女性センター 副センター長

齋 藤  信 之 元 岩手県労働委員会 事務局長

細 田    清 岩手日報社論説委員会 副委員長

丸 山    仁 岩手大学 教授

渡 部  あさみ 岩手大学 准教授

労
働
者
代
表
委
員

小 菅  孝 広 日本労働組合総連合会岩手県連合会 副事務局長

小 林    斉 電機連合岩手地域協議会 事務局長

佐々木  正 人 日本労働組合総連合会岩手県連合会 副事務局長

原    利 光 ＪＡＭ青森岩手県連絡会 事務局長

山 田  清 秋 ＵＡゼンセン岩手県支部 支部長

使
用
者
代
表
委
員

菊 池    透 岩手県商工会議所連合会 専務理事

熊 谷  敏 裕 岩手県商工会連合会 専務理事

瀬 川  浩 昭 岩手県中小企業団体中央会 専務理事

藤 田  芳 男 岩手県経営者協会 専務理事

松 川    顕 盛岡ガス 常務取締役

五十音順

【 事 務 局 】

所  属  等 役     職 氏     名

岩
手
労
働
局

 局 長 粟 村  勝 行

労働基準部

労 働 基 準 部 長 市 川  雄 三

賃 金 室 長 境 澤    淳

賃 金 室 長 補 佐 五十嵐  由佳子

審議 会資料一 覧

資料 １ 令和5年度岩手地方最低賃金審議会開催計画（修正案）

資料№１

R5.7.4

令和３年度

月　　日 月　　日 時　　刻 本審及び部会別 備　　考 月　　日 時　　刻 本審及び部会別 備　　考

５月２１日（金） ５月２５日（水） 15:00 第１回公益委員会議 審議会の運営等 R5.5.19(金) 14:30 第１回公益委員会議 審議会の運営等

― ― ― ― ― ― ― ― ―

６月１１日（火） ６月３日（金） 10:00 第1回本審 審議会の運営等 R5.6.7(水) 10:00 第1回本審 審議会の運営等

６月２０日（月） １日 実地視察 内陸南部、飲食業 R5.6.16(金) １日 実地視察 岩泉町、製造業

６月２２日（火） ６月２８日（火）
中央最賃審

（目安小委員会）
目安諮問 ６月下旬

中央最賃審
（目安小委員会）

目安諮問

― ― ― ― ― ― ― ― ―

７月２日（金） ７月１日（金） 13:00 第２回本審 県最賃諮問 R5.7.4(火) 13:30 第２回本審 県最賃諮問

― ― ― ― ― ― ― ― ―

７月１６日（金） ８月２日（火） 中央最賃審 目安答申 ７月下旬 中央最賃審 目安答申

７月２８日（水） ８月５日（金） 15:30 第３回本審
目安伝達

行政機関概況説明
主要指標説明

R5.8.1(火) 13:30 第３回本審
目安伝達

行政機関概況説明
主要指標説明

７月２９日（木） ８月８日（月） 13:30 ①県最賃専門部会
部会長、代理の選出
参考人意見聴取

労使の基本的考え方
R5.8.2(水) 13:30 ①県最賃専門部会

部会長、代理の選出
参考人意見聴取

労使の基本的考え方

８月２日（月） ８月１９日（金） 10:00 ②県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議 R5.8.3(木) 13:30 ②県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議

８月４日（水） ８月２２日（月） 13:30 ③県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議 R5.8.4(金) 16:00 ③県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議
結　審

８月５日（木） ④県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議
結　審

R5.8.7(月) 13:30 ④県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議
結　審

８月６日（金） ８月２３日（火） 10:00 第４回本審
県最賃審議、採決、答申
特定最賃必要性諮問
特別小委員会設置

R5.8.8(火) 10:00 第４回本審
県最賃審議、採決、答申
特定最賃必要性諮問
特別小委員会設置

８月１８日（水） ９月７日（水） 10:00 第１回特別小委員会 特定最賃必要性審議 R5.8.21(月) 10:00 第１回特別小委員会 特定最賃必要性審議

８月２３日（月） 第２回特別小委員会 特定最賃必要性審議
予備日

第２回特別小委員会
特定最賃必要性審議

８月２４日（火） ９月８日（木） 10:00 第５回本審

県最賃異議諮問、審議、採決、答
申
特定最賃必要性審議、採決、答申
特定最賃改正決定諮問
特定最賃各専門部会設置

R5.8.24(木) 10:00 第５回本審

県最賃異議諮問、審議、採決、答
申
特定最賃必要性審議、採決、答申
特定最賃改正決定諮問
特定最賃各専門部会設置

９月２４日（金） １０月７日(金) 10:00 ①産別合同部会
部会長、代理の選出

主要指標説明
審議日程の調整

①産別合同部会
部会長、代理の選出

主要指標説明
審議日程の調整

１０月２０日（水） １０月２１日(金) 13:00 ②鉄鋼
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②鉄鋼
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月２７日（水） １０月３１日(月) 12:30 ③鉄鋼
金額審議
結　審

③鉄鋼
金額審議
結　審

１０月８日（金） １０月１３日(木) 10:00 ②光学
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②光学
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月２２日（金） １０月２５日(火) 9:00 ③光学
金額審議
結　審

③光学
金額審議
結　審

１０月６日（水） １０月１８日(火) 15:00 ②電気
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②電気
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月２２日（金） １０月３１日(月) 8:00 ③電気
金額審議
結　審

③電気
金額審議
結　審

１０月７日（木） １０月１８日(火) 12:00 ②自動車
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②自動車
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月１９日（火） １０月２７日(木) 9:00 ③自動車
金額審議
結　審

③自動車
金額審議
結　審

②
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

③
金額審議
結　審

１０月２８日(木) １１月１日(火) 15:00 第６回本審 特定最賃審議、採決、答申 R5.10.27(金) 10:00 第６回本審 特定最賃審議、採決、答申

１１月１５日(月) １１月１８日(金) 10:00 第７回本審 特定最賃異議諮問、審議、採決、答申 R5.11.14(火) 10:00 第７回本審 特定最賃異議諮問、審議、採決、答申

１２月１４日（水） 10:00 第１回運営小委員会
特別小委員会（特賃必要性審議）

での
関係労使の参考人意見聴取につ

１月１３日（木） １月２４日（火） 15:30 第２回公益委員会議
審議の課題及びあり方
次年度の審議日程 R5.12.15(金) 15:00 第２回公益委員会議

審議の課題及びあり方
次年度の審議日程

３月２２日（火） ３月１７日（金） 10:00 第８回本審
産別意向表明

意向表明に対する意見交換
次年度の審議計画（案）

R6.3.22(金) 10:00 第８回本審
産別意向表明

意向表明に対する意見交換
次年度の審議計画（案）

令和４年度　岩手地方最低賃金審議会開催計画 令和５年度　岩手地方最低賃金審議会開催計画

令和５年度岩手地方最低賃金審議会開催計画　（修正案）